

„Komerccjalizacja” kolei z „ministrem” komunikacji na czele.

W numerze 82 Dziennika Ustaw ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zmian i uzupełnień dawnego rozporządzenia z 1926 roku o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe”.

Z ważniejszych postanowień tego rozporządzenia należy wymienić artykuł 6 ty, który głosi, że cały majątek, oddany przedsiębiorstwu „Polskie Koleje Państwowe” będzie wyodrębniony z ogólnego majątku Skarbu Państwa oraz art. 8-my, który zezwala zaciągnąć przedsiębiorstwu „Polskie Koleje Państwowe” krótkoterminowych pożyczek nie przewyższających jednak w sumie 10 proc. ogólnego dochodu eksploatacyjnego brutto, wykazanego w ostatnim rocznym zamknięciu rachunkowym. Pożyczki te będą spłacane z bieżących dochodów przedsiębiorstwa. Natomiast zaciąganie pożyczek wyższych i długoterminowych oraz zaciąganie jakichkolwiek pożyczek przez emitowanie obligacji wreszcie zaciąganie wszelkich zobowiązań, obciążających nieruchomości, może nastąpić tylko w granicach upoważnień ustawowych.

Art. 16-ty postanawia, że bezpośredni zarząd przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” sprawuje Minister Komunikacji. Rozporządzenie wchodzi w życie z datem ogłoszenia.

Ile dzieci polskich pobiera naukę zagranicą w języku ojczystym?

W Stanach Zjednoczonych zorganizowanych jest 600 szkół polskich, kształcących 800 tysięcy dzieci polskich, których w wieku szkolnym jest jednak około pół miliona. Oprócz szkół powszechnych istnieją w Stanach Zjednoczonych szkoły średnie.

W Brazylii 200.000 wychodźców polskich posiada 191 szkół, w których wykłada 239 nauczycieli, uczęszcza zaś do nich 8.675 dzieci, nauka odbywa się po polsku i po portugalsku.

W Jugosławii istnieje zaledwie jedna szkoła polskiego w innej miejscowości.

Na Węgrzech są 4 polskie szkoły popołudniowe, do których uczęszcza 200 dzieci.

W Austrii istnieją 3 kursy języka, historii i geografii polskiej dla 72 dzieci.

We Francji liczba dzieci polskich w wieku szkolnym wynosi 30.547, z czego zaledwie 18903

pobiera naukę w języku ojczystym. Ilość oddziałów wynosi 584, liczba nauczycieli Polaków — 145, z czego 80 delegowanych jest przez ministerstwo oświaty.

Zakaz imigracji do Brazylii.

Według doniesień z Rio de Janeiro, minister pracy wydał zakaz imigracji z powodu trudnej sytuacji gospodarczej.

W samej stolicy liczba bezrobotnych wynosi 6 tysięcy.

Zakaz ten jest dla naszej polityki ludnościowej faktem bardzo przykrym. Wielki naturalny przyrost ludności sprawia, że wychodźstwo z Polski jest nie można położyć tamy. Tymczasem stopniowo zamyka się dla naszego wychodźstwa możliwość wyjazdu: do Stanów Zjednoczonych A. P. przez zakaz do Kanady przez przesilenie gospodarcze tam panujące, z tej samej przyczyny do Argentyny w Południowej Ameryce, która także znaczną część naszej emigracji pochłaniała.

Pozostawała nam dotąd tylko Brazylija, jako teren dla imigracji wogóle pojemny, a o warunkach dla polskiej emigracji sprzyjających dzięki temu, że już tak znaczna liczba osadników polskich znalazła siedziby w kilku brazylijskich stanach w ciągu lat poprzednich.

Zamknięcie obecnie i Brazylii dla naszego wychodźstwa stwarza sytuację bardzo ciężką, ograniczając teren naszej emigracji do krajów europejskich i kolonii najdalej do tego przygotowanych.

Nowe odznaczenie Polski we Francji.

Francuska Akademia Medycyny przyznała nagrodę Imienia Pannotlewa w wysokości 4000 franków p. Zoylandowi i p. Plaseckiej-Zoyland z Poznania za pracę drukowaną w rocznikach Instytutu Pasteurowskiego.

Paul Zoyland Plasecka jest córką prof. dra Eug. Plaseckiego, znanego teoretyka wychowania fizycznego.

Wręczenie nagród Nobla.

Sztokholm. W dzień rocznicy śmierci fundatora nagrody Nobla, odbyło się uroczyste wręczenie nagród tegorocznym laureatom. Na uroczystości przybył król szwedzki i członkowie rodziny królewskiej, członkowie rządu oraz korpusu dyplomatycznego. Nagrody wręczył laureatom sam król. W dziale fizyki odebrał nagrodę — dyplom oraz medal prof. uniwersytetu w Kalkucie sir Chandrasekhara

Venkata Ramana; w dziale chemii odebrał osobliście nagrodę prof. uniwersytetu monachijskiego Fischer; w dziale medycyny prof. austriacki Landsteiner; w dziale literatury amerykański pisarz Sinclair Lewis. Wręczenie każdej nagrody zapowiadane było przez podniesienie sztandaru kraju ojczystego laureata.

Równocześnie wręczone zostały w Oslo nagrody pokojowe Nobla za rok 1929/30 b. sekretarzowi stanu Kollogowi i arcybiskupowi szwedzkiemu Soderblomowi.

Kasa Pośmiertna pod patronatem Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu.

W dniu 5 grudnia r.b. odbyło się w Centrali Zw. Tow. Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu zebranie organizacyjne Kasy Pośmiertnej, tworzonej pod patronatem tego Związku.

W zebraniu tem wzięli udział delegaci Tow. Związkowych i Kół Drobnego Kupiectwa z całego Pomorza.

Zebraniu przewodniczył skarbnik Związku p. Fröhlich, który w zagajeniu przedstawił rzeczowo i z wielką znajomością sprawy, cele i zadania tej humanitarnej wzajemnej pomocy i tego naprawdę bardzo korzystnego ubezpieczenia, jakie przewiduje Kasa Pośmiertna.

Poszczególne punkty regulaminu Kasy zreferował dyrektor Związku p. Radojewski i po ożywionej dyskusji, w której wzięli udział pp. Andrzej — Grudziądz, Borkowski — Nowe, Braun — Świecie, Fröhlich — Grudziądz, Jaegeralt — Działdowo, Krüger — Grudziądz, Majewski — Świecie, Sobierajczyk — Szpólno, Szulc — Grudziądz, Wierzbowski — Chelmno i inni, regulamin ten uzupełniono poprawkami i przyjęto w ostatecznej redakcji. Regulamin będzie przedstawiony Zarządowi Głównemu Związku do aprobaty.

Następnie wybrano tymczasowe przewodnictwo Kasy, w skład którego weszli: p. Tadeusz Marchlewski z Grudziądza — jako przewodniczący, p. Edmund Januszkiewicz z Torunia jako wice-przewodniczący oraz pp. Pruszek z Pelplina, Wiktor Szulc z Grudziądza i Edmund Szpitter z Łasna, jako ławacy.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp. dyr. Brauna ze Świecia, zaprzyjętego rewizora ksiąg handlowych Paula z Grudziądza i dyr. Banku Miklaszewskiego z Grudziądza.

W końcu orędzia zwraca się ks. Prymas z apelem, by w tej powszechnej mobilizacji pod znakiem Chrystusa wszyscy katolicy organizowali się w zrzeczeniach katolickich, które przy parafjach już istnieją albo powstać mają. Włóczęm wywieńczonych szeregów — pisze ks. Prymas — otoczenie swych księży proboszczów, którzy prowadzą was do Boga w poczuciu odpowiedzialności za wasze dusze, za wiarę, za Kościół. Bądźcie swym księżom proboszczom zawsze pomocą, nigdy przeszkodą, nigdy utrudnieniem, nigdy krzyżem.

Katakumby przechodzą do dyspozycji Stolicy Apostolskiej.

Na mocy konkordatu z Włochami wszystkie katakumby przechodzą do dyspozycji Stolicy Apostolskiej. We Włoszech znajduje się około stu katakumb, należących do państwa, do gmin i do osób prywatnych. Prof. Silvagni z papieskiego Instytutu archeologii chrześcijańskiej ukończył objazd wszystkich katakumb, który miał na celu zbadanie stanu ich konserwacji, sytuacji prawnej i t. d. Przygotował on odpowiednie sprawozdanie, które po zatwierdzeniu przez Ojca św. stało się podetwą wykonania odcinających postanowień konkordatu.

Mniisi klasztoru św. Bernarda w Alpach zakładają w Tybecie nowy klasztor.

Zanim z ofiarnego samozaparcia się mniisi klasztoru św. Bernarda, ojczysty psów Bernardynów, ratujących w zasłużonych górach zabłądzonych turystów, wysłali do Tybetu trzech braci Bernardynów, aby ci założyli nowy klasztor u źródła Żółtej rzeki. Dwaj z nich przybyli już do miejscowości Wei-Si, położonej na wysokości 4.500 metrów nad poziomem morza. Pomagać im będą księża z mniisi zamorskiej, którzy już od 50 lat pracują w Wei-Si. Aipejski klasztor Bernardynów założony został w 982 roku przez św. Bernarda z Mentony. Jak wiadomo, leży on na szczycie przełęczy, gdzie w zimie średnia temperatura wynosi 22 stopnie poniżej zera.

Odznaczenie katolickiego misjonarza w Japonii wśród niezwykłych okoliczności.

Niedawno dyrektor zakładu dla trędowatych w Shizuoka, ks. Drouart de Lezey, uległ atakowi serca. Otoczenie bało się, że może to spowodować śmierć świątobliwego starca. Prefekt ze Shizuoka, przejęty wypadkiem, nie wiedząc, w jaki sposób najlepiej dać wyraz swemu uznaniu dla zasłużonego misjonarza, chwycił za słuchawkę i prosił telefonicznie kancelarię cesarza, by czeliodonemu choremu przyznano order zasługi. Cesarz niezwłocznie wyraził swoją zgodę i inspektor wychowania tej prowincji udekorował misjonarza ku niewymownej radości biednych trędowatych. Równocześnie cesarzowa wdowa przysłała księdzu Drouart cenny upominek oraz wiele wspaniałych kwiatów, które miały ozdobić pokój chorego.

NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy”.

Rok III.

Nowemiasto, dnia 20 grudnia 1930.

Nr. 51

Na niedzielę IV. Adwentu.

EWANGELJA,

napisana u św. Łukasza, w rozdz. III w. 1—6.

Roku piętnastego panowania Tyberjusza Cesarza, gdy Poncki Piłat rządził żydowską ziemią, a Heród Tetrarchą Galilejskim, a Filip, brat jego, Tetrarchą Iturejskim i Trachonckiej krainy, a Lizaniasz Abileńskim Tetrarchą, za najwyższ. kapłanów, Annasza i Kajfasza: stało się słowo Pańskie do Jana, Zacharyaszowego syna, na puszczy. I przyszedł do wszystkiej krainy Jordanu, opowiadając chrzest pokuty na odpuszczenie grzechów; jako jest napisano w księgach mów Izajasza Proroka: „Głos wołającego na puszczy: gotujcie drogę Pańską; czynicie proste ścieżki jego: wszelka dolina będzie wypełniona, a wszelka góra i pagórek ponisn będzie: i krzywe miejsca będą proste, a ostre drogami gładkimi. I ogląda wszelkie ciało zbawienie Boże”.

Cudowny wieniec Świąt Roku kościelnego.

Oto już, już blisko największe nasze i najpiękniejsze święto chrześcijańskie. Niezadługo rozbłyśnie jasna gwiazdka w ciemny wieczór wigilijny i miłym promykłem swoim zaprosi wszystkich, co są w domu, do wspólnej uroczystej wczeczny. A potem przy jarzącej się choince rozdzwonią się ukochane nasze kolendy polskie, opowiadające o wielkiej, dziejowej chwili Narodzenia się Dzieciątka Zbawiciela. I wśród tej uroczystej nocy prześlicznej Mszy św., prastarą naszą pasterką, rozpocznie się najuroczystsze nasze święto, święto, pełne radości i wesela, wśród którego i najbardziej i najmłodszy znajdzie pociechę i ukojenie w troskach i bólach swoich.

Z Adwentem, z Bożym Narodzeniem rozpoczyna się rok kościelny. Jak rok cywilny dzieli się na cztery pory, tak i rok kościelny na 3 i to okresy świąt Bożego Narodzenia, Wielkanocy i Zielonych Świątek. Oprócz tych trzech najważniejszych świąt obchodzimy jeszcze w Kościele naszym cały szereg innych, czy to

Z raju sowieckiego.

Skutki rozpączy z powodu odebrania mu zagrody. — Zamordował swych wrogów, podpalił zabudowania i popełnił samobójstwo.

Wino. Na Białorusi we wsi Szmokowinca zdarzył się na tle kolektywizacji gospodarstw rolnych tragiczny wypadek.

Oświadczone mianowicie niejakiemu Aleksandrowi Guberewowi, że całe jego gospodarstwo włączono do kolektywu, on sam zaś, jako zamożny włościan, pozabawiony jest możności zostania członkiem tego kolektywu i tędnie wysłany na Sybir na roboty przymusowe. Lęk o byt i przyszłość żony i czworga małych dzieci zmusiły Guberewa do szaleńczego czynu.

Uzbrojony w karabin, celnym strzałem położył trupem prezesa Selsowietu Iwana Pawłowa i komisarza dla kolektywizacji wsi Gregora Tichomirowa. Dokonawszy tych zabójstw, podpalił dom i zabudowania gospodarze swych ofiar, a sam, stanowiąc przed płonącymi zabudowaniami, bronił dostępu do nich z karabinem w ręku, grożąc śmiercią każdemu, kto by chciał pożyć ugasić.

Gdy ze zabudowań pozostały jedynie zgłazca, rzucił się Guberew do głębokiej studni, gdzie poniósł śmierć.

Bolszewicy zaprzęgają dzieci szkolne do pracy w fabrykach.

Wiedeń. Według informacji austriackiego urzędu emigracyjnego, rząd sowiecki zamierza wprowadzić w fabrykach pracę dzieci. W tym celu utworzono narazie trzy brygady dzieci szkolnych w wieku od 12—15 lat. Dzieci te muszą spełniać na ogół te same prace, co dorośli, otrzymują jednak tylko 40 proc. płac zarobkowych dorosłych.

Córka, wystawiona na licytację — za długi ojca.

Rzecz możliwa tylko w Sowietach, gdzie jednak rzeczywistość przechodzi w swą tragiczną groteskę najdziwniejsze pomysły fantastów. Poza najokropniejszą władzę, nadeszła obecnie od ekspedycji ratunkowej wiadomość, że Kadling i Marten znaleźli w stanie zupełnego wyczerpania w odludnym miejscu, bez żadnych środków żywności. Obok ich obozowiska leżał zwłoki lotnika Burkego.

Trzej lotnicy, którzy swego czasu udali się na poszukiwanie zaginionych lotników, sami zginęli bez wieści.

sowiecki „wpadł na pomysł sprzedania 18-letniej córki Huseinowa na pokrycie tej protenji skarbowej.

Jako cenę wywoławczą wyznaczono 15 rubli. (?) Licytacji przeszkodziła bardzo stanowcza postawa sąsiadów, którzy, zdemolowawszy lokal sowietu, mieli zamiar zliczować pomyslowego urzędnika.

Życiem przypłacił zdobyte bramki.

Na jednym z boisk berlińskich wydarzył się w czasie meczu piłkarskiego śmiertelny wypadek. Oto 25-letni gracz odbił piłkę piersiemi, uzyskując dzięki temu bramkę dla swej drużyny. W godzinę później gracz ten zakończył życie. Jak się okazało w czasie odbicia piłki piersiemi doznał on nadwyrężenia mięśnia sercowego, co spowodowało tragiczną jego śmierć.

Zubkow zwarfował.

„Petit Parisien“ donosi z Luksemburga, że Aleksander Zubkow zdradza objawy obłądzenia. Ponieważ jego wyleczenie jest mało prawdopodobne, mówi się o zamknięciu go w zakładzie dla obłąkanych i uzyskano już na to zgodę jego rodziny. Matka jego, przebywająca w Bonn, przybyła do Luksemburga, by się przekonać o stanie jego zdrowia. Zubkow ma być przewieziony do kliniki celem obserwacji, od której będzie zależało internowanie.

W Górach Skalistych odnaleziono zaginionych lotników.

Vancouver. Po blisko 2-miesięcznych poszukiwaniach zaginionych od października rb. w Górach Skalistych trzech lotników, Burkego, Kadlinga i Martena, nadeszła obecnie od ekspedycji ratunkowej wiadomość, że Kadling i Marten znaleźli w stanie zupełnego wyczerpania w odludnym miejscu, bez żadnych środków żywności. Obok ich obozowiska leżał zwłoki lotnika Burkego.

Trzej lotnicy, którzy swego czasu udali się na poszukiwanie zaginionych lotników, sami zginęli bez wieści.

Siedział 5 dni na 40 m. wysokim kominie.

Pewien młody robotnik japoński w niezwykle oryginalny sposób zadokumentował swój protest przeciwko pewnej niesprawiedliwości względem siebie. Na znak protestu przesiedział on 5 dni na wieżocholku 40 metrowego kominu fabrycznego w pobliżu Tokio i nie chciał z niego zejść, dopóki mu nie dano satysfakcji. Ten akrobatyczny wyczyn młodego robotnika śladem dożył. Policja daremnie starała się o jego sprowadzenie na dół. Gdy owemu robotnikowi wyda-

wało się owe siedzenie za zbyt długie, zszedł on sam.

Znalezienie olbrzymiego skarbu w Pompei.

Z Pompei nadchodzi sensacyjna wiadomość o odkryciu wielkiego skarbu złota i srebra, największego, jaki dotychczas wogóle wykopano.

W piwnicy domu Via Abundancia, w której niedawno odkryto wspaniałe posąg Apollina i szczególnie cenne freski, natrafiono na szczytnie, dookoła której leżały złote i srebrne przedmioty. Wydobyto starannie popiół i lawę i przesiano przez sito. Znaleziono wiele złotych i bogato rzeźbionych naramienników, 3 pary ciężkich złotych kolczyków, wiele złotych pierścionków, ozdobionych klejnotami, złote naszyjniki, złote i srebrne monety z czasów republikańskich i cesarskich.

Ponadto znaleziono zastawę stołową ze złota na 4 osoby, składającą się z kielichów, małych i wielkich talerzy oraz misek srebrnych, widelcy i innych. Ponadto odkryto srebrne garnki do gotowania, srebrne lustro i wiele innych przedmiotów tego rodzaju.

Zatruta zupa spowodowała śmierć 50 osób.

Bombay. W pensjonacie jednej ze szkół w Madrycie 50 studentów zmarło po spożyciu zupy. Według dotychczasowych danych śmierć nastąpiła z powodu zatrucia zupy jadowitą jaszczurką, która wpadła przypadkowo do kotła z zupą albo też od złośliwego zarazka cholery.

Radzice odrzucił stracił pięcioro dzieci.

Żona pewnego urzędnika belgijskiego, wchodząc do wypiłki swych dzieci dnia 5 bm. nad ranem, aby obdarować je podarkami na św. Mikołaja, uczyniła straszne odkrycie.

Oto pięcioro jej dzieci leżało w swych łóżeczkach bez życia.

Okazało się, że służąca zapomniła zamknąć piec gazowy w pokoju dziecięcym, który zapalił na chwilę wieczorem i wszystkie dzieci udusili się od trujących wylewów.

Widoki na przyszłość

Matka kołysze dziecko i śpiewa: śpij aniołku, śpij!

A drugi malec, który przed chwilą dostał w skórę, woła: Aha! aniołku, a jak podrośniesz, to dostaniesz kijem!

na cześć Pana Jezusa, czy na cześć Świętych Pańskich, osobiście Królowej Świętych, Najśw. Marii Panny.

A wszystkie te święta nasze kościelne splatają się w jeden olbrzymi, świeży i wonny wieniec, pięknością i barwnością swoją głoszący chwałę Stwórcy, Odkupiciela i Uświęciciela, Ducha Św.

Co najdziwniejsze to to, że układ tych Świąt tak wymownie zgadza się z naszą polską przyrodą, naturą.

Kiedy ciemności najgęstsze zalegają świat, kiedy siwe, a nieprzeniknione mgły snują się po ziemi naszej, to wtedy właśnie Kościół obchodzi Adwent i przypomina, że przed Przyjściem Pana Jezusa ludzie przez długi czas w ciemnościach brodzili i jasnego, zbawczego wyglądali światła.

I rozlewając się wreszcie te czarne mroki, noc zaczyna być krótsza, a dzień dłuższym, słońce łaskawie ku nam kieruje oblicze, bo poczyna się już więcej zbliżać. I wtedy to właśnie obchodzimy święto Bożego Narodzenia, przypominając nam, że Pan Jezus jest Słońcem sprawiedliwości i światła Światłości i że przyszedł do nas razem ze słońcem od Wschodu. A to święto Bożego Narodzenia jest tak niepojęcie jasne i wielkie, że cały szereg innych świąt mu towarzyszy, tak, jak za słońcem chodzi orszak gwiazd cały.

Lecz nie od razu Pan Jezus zwyciężył grzech i zło w świecie; dużo musiał się napracować, więcej jeszcze walczyć, nawet cierpienia znosić i krew ciałną przelać, żeby ludzkiem niebo otworzyć. To też sroga zima, to mroźna groźna, to słońce ciepła, przypomina nam szczególnie w czasie Wielkiego Postu to twarde i trudne życie Jezusowe.

Jednakże wytrwała praca i straszna Męką odniósł Pan Jezus wielkie zwycięstwo nad piekłem i nad śmiercią. Chwałebny i triumfujący, piękny jako słońce, z grobu powstał i całemu światu obwiał nowe doły i nowe wieki miłosierdzia Bożego i zbawienia ludzkiego. Zbawienie to przez Jezusa zmartwychwstałego jako słońce w pełnym blasku i majestacie weszło nad ludzkością. Wtedy właśnie obchodzimy radosne święta Wielkanocy, wtedy ciepłe słońce wiosenne roztacza swoje złote blaski nad ziemią i budzi do życia łąki i pola, rzeki, lasy, całą przyrodę.

I coraz rzadziej i jaśniej przygrzewa słońce wiosenne, a pod błogiem jego promieni ziemia naga i szara wśród zimy, stracił się teraz w co najcudowniejsze szaty, łąki rozścielają wielkie, jak puch miękkie, kobierce, wzorzyste barwnymi kwiatkami, pola szerokie kołyszą się bujnymi łanami zbóż chlebobajnych, drzewa przybierają się w pełne, a wonne bukiety kwiecia, a wkrótce tych łąk namiętnych i pól rozkołysanych i ogrodów kwiatnych i lasów zielonych, a wonnych leci i drga jedna wielka pleśń wesela i życia i radości. Wystąpiła się bowiem cała natura i rozpięta się jako panna młoda. Do tej natury, do tej przyrody, pełnej radości i oczekiwań, podobna jest dusza ludzka w owym czasie wiosennym. Czekająca na Oblubieńca, co ma jej w podarunku przynieść skarby najkosztowniejsze, droższe niż złoto, srebro i lśniące

diamenty. Tym oblubieńcem duszy ludzkiej to Duch Św., Jego święta obchodzimy właśnie w czasie, kiedy najpiękniejsza jest przyroda i życiem najbujniejsza, a przez to przypominamy sobie, że Duch Św. najpiękniejsze przynosił nam łaski darami swoimi, najbujniejszym darzy nas życiem, kiedy w sercach i duszach naszych zamieszkuje.

A kiedy prażone żarem słońca srebryją się i bleją już zboża, kiedy pełne a dojrzewające chylą się kłosa, wtedy we wspaniałych, a olbrzymich procesjach święcimy Boże Ciało. Bo, jak te bujne kłosa na myśl nam przywodzą chleb ziemski, tak Boże Ciało przed oczyma nam stawia Chleb nadziemski, anielski, Najśw. Sakrament, jaki pożywać mamy w cześć i Kmunii świętej.

Obok świąt Pańskich obchodzimy i święta Świętych, a osobliwie święta Matki Boskiej. Z tych dwa szczególnie święta tak pięknie snują się na tle naszej przyrody. Święto Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny obchodzimy właśnie wśród ciemności grudniowych, gdzie to ludzie wyglądali gwiazdki, zapowiadające światłość zbawienia. A Marja jest przecież tą Gwiazdą i przez Jej Poczęcie zapowiada się to słońce, którym jest Jezus Chrystus. — Zna wśród sierpniowych upałów, kiedy to zwłazze plon z pola zbierają, mamy święto Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny. I wtedy sobie przypominamy, jak to aniołowie, zwłazze Pańscy, najbogatszy i najobfiteszy zbierają plon z ziemi, bo Marję z duszą i ciałem niosą do górnien i pałaców niebieskich.

Oreędzie ks. kard. prymasa Hlonda w sprawie akcji katolickiej.

Ks. kard. Prymas Hlond wydał ostatnio do wiernych swych diecezji oreędzie w sprawie akcji katolickiej. W oreędzie tem stwierdza ks. Prymas, że przy różnych okolicznościach zabierał głos i z otwartością omawiał położenie wiary i Kościoła w Polsce. Podnosił wówczas ks. Prymas niewątpliwą poprawę wewnętrznych stosunków kościelnych i radosne objawy wznawiającego się ducha Chrystusowego o pierwotnej sile, jednakże nie tał zarazem błędów, odkrywał niedomagania, wskazywał na źródła, z których się po kraju zło rozlewa.

W dalszym ciągu swego oreędzia stwierdza ks. Prymas, że apostolstwo akcji katolickiej ma to do siebie, że nie jest prywatne, lecz publiczne i urzędowe, bo jest udziałem hierarchicznym w apostolstwie duchowieństwa. Według słów oreędzia po długich i szczegółowych przygotowaniach także w Polsce przystępuje w tej chwili do swych zadań akcja katolicka pod kierownictwem stałej komisji episkopatu. W Poznaniu utworzoną została jej centrala krajowa pod nazwą „Naczelny Instytut akcji katolickiej“, do którego weszli jako prekes hr. Adolf Bniński, a ks. dr. Stanisław Broos jako dyrektor.

